
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 
del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

Oggetto: Settore FALQ – D.D. 186-204/2024 - D.Lgs. n. 36/2023 - Approvazione progetto degli 
interventi finalizzato alla presentazione della domanda di sostegno del Bando PSR 
2014-2022 della Regione Marche – Misura 5, sottomisura 5.1, Operazione B) “Interventi 
per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” – Area 1 - Bilancio 2024 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante; 
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di approvare il progetto degli interventi finalizzato alla presentazione della domanda di sostegno al 
Bando PSR 2014-2022 della Regione Marche, annualità 2023 – misura 5, sottomisura 5.1, 
operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” azione A) investimenti 
per azioni di prevenzione a livello territoriale contro la diffusione dell’anoplophora glabripennis o 
“tarlo asiatico del fusto” per l’area 1, redatto e sottoscritto dal Dott. Luca Mercadante P.I 
02496040425 con studio a Jesi (AN), Via M. Carpegna n. 15, all’uopo incaricato con Decreto del 
Dirigente n. 204 del 30.04.2024;

- di dare atto che il progetto degli interventi è costituito dai documenti tecnici pervenuti a mezzo PEC, 
provvisti di firma del progettista incaricato (Prot. AMAP n. 3505 del 23.05.2024, n. 3598 e n. 3616 
del 28.05.2024 ad integrazione), tra cui la relazione generale e la relazione tecnica di progetto 
allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1 e All. 2 ) e dai documenti 



2

tecnici progettuali non allegati materialmente al presente decreto a causa della dimensione dei file 
non supportata dal sistema OpenAct, ma conservati agli atti di ufficio per essere utilizzati per la 
presentazione della domanda PSR, di seguito elencati:

- elenco prezzi;
- computo metrico estimativo;
- quadro costi della sicurezza;
- quadro incidenza costi della manodopera;
- quadro tecnico-economico; 
- cronoprogramma;
- piano di manutenzione delle opere; 
- capitolato descrittivo prestazionale;
- elenco definitivo piante;
- n. 5 allegati cartografici;

- di condividere la validazione del progetto e degli allegati, eseguita ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
36/2023, dal Dott. Sandro Nardi, responsabile della E. Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio 
fitopatologico, difesa integrata, studi e sperimentazione” quale responsabile del progetto;

- di autorizzare il caricamento su SIAR della documentazione relativa alla domanda di sostegno del 
Bando in oggetto, all’indirizzo https://siar.regione.marche.it mediante:

- caricamento su SIAR dei dati previsti dal modello di domanda;
- caricamento su SIAR degli allegati.

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 970 del 23.12.2023;
- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale n. 250 del 28.03.2024;
- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale n. 333 del 29.04.2024;
- Decreto del Dirigente n. 186 del 15.04.2024;
- Decreto del Dirigente n. 204 del 30.04.2024;
- Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
- D.P.R. 207/2010;
- Decisione di esecuzione UE 2015/893;
- D.Lgs. n. 19 del 02.02.2021;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.

 
Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (AMAP). L’art. 2, comma 2, lettera b della legge stabilisce che l’Agenzia esercita le 
funzioni di “gestione del Servizio Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95” e l’Agenzia è stata più 
volte incaricata dai competenti uffici della Regione Marche di eseguire attività gestione delle misure 
fitosanitarie per il contrasto alla diffusione di organismi nocivi ai vegetali.
AMAP, in qualità di Ente pubblico, risulta tra i possibili beneficiari del bando PSR 2014-2022 della 
Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1 “, Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione 
del rischio biotico” azione A) investimenti per azioni di prevenzione a livello territoriale contro la diffusione 
dell’anoplophora glabripennis o “tarlo asiatico del fusto” approvato con Decreto del Dirigente della 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 970 del 23.12.2023.
La data di scadenza originaria del bando del 28.03.2024 è stata oggetto di proroga fino alla successiva 
data del 07.05.2024 con Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale n. 250 del 
28.03.2024 e successivamente ulteriormente prorogata al 31.05.2024 con Decreto del Dirigente della 
Direzione Agricoltura e sviluppo rurale n. 333 del 29.04.2024.
In data 14.02.2024 si riunivano i rappresentanti tecnici ed amministrativi di AMAP alla presenza del 
Presidente del CdA AMAP e del RUP del Bando della Regione Marche. In tale riunione i partecipanti 
condividevano e concordavano, vista l’esigenza e urgenza nell’operatività dell’esecuzione delle misure 
di contrasto al tarlo asiatico del fusto, un approccio che preveda la presentazione di più progetti che 
possano simultaneamente essere realizzati suddividendo il territorio interessato in un numero di aree di 
intervento pari a 3 (tre).
La finanziabilità sia di interventi di eliminazione delle specie vegetali attaccate dal fitofago Anoplophora 
glabripennis sia di interventi di sostituzione con piante autoctone resistenti, richiede, ai fini della 
progettazione, competenze di rilevanza sotto il profilo ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale 
e tecnologico, per le quali è stato ritenuto opportuno e necessario incaricare figure professionali nel 
settore agronomico-forestale, esterne all’Amministrazione, in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste.



4

Per realizzare una progettazione degli interventi coerente con le previsioni del Bando nonché con quanto 
concordato nella riunione del 14.02.2024, i componenti del gruppo di lavoro AMAP-SFR provvedevano 
alla redazione del DIP (documento di indirizzo alla progettazione) con funzione anche di capitolato 
tecnico prestazionale, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, che individua compiutamente i contenuti 
minimi del quadro esigenziale con la suddivisione delle aree di intervento degli indirizzi alla progettazione 
degli interventi e degli altri documenti correlati alla domanda specificati nel Bando.
Conseguentemente AMAP ha attivato procedure, finalizzate a presentare numero 3 (tre) domande di 
sostegno, una per ciascuna area di intervento individuata, affidando la predisposizione del progetto degli 
interventi per ciascuna area ad un professionista di provata esperienza. Ogni incarico prevede sia la 
redazione e sottoscrizione del progetto, comprensivo degli allegati tecnici, secondo le modalità descritte 
al paragrafo 6.1 del Bando, sia la direzione degli interventi nella fase esecutiva, in caso di finanziabilità 
della domanda. Il Bando prevede che ogni progetto sia firmato da un tecnico ed ammette a 
rendicontazione spese generali per un massimo del 10% del valore del singolo progetto al netto dell’IVA, 
indicando le modalità di incarico della progettazione mediante applicazione dell’articolo 41, comma 15 
del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.
Con Decreto del Dirigente n. 186 del 15.04.2024 è stata autorizzata sulla piattaforma telematica 
Net4market una procedura di affidamento diretto, adeguatamente motivata, per entrambe le fasi del 
servizio di progettazione degli interventi finalizzato alla presentazione della domanda di sostegno al 
Bando PSR 2014-2022 della Regione Marche, annualità 2023 – misura 5, sottomisura 5.1, operazione 
B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” azione A) investimenti per azioni di 
prevenzione a livello territoriale contro la diffusione dell’anoplophora glabripennis o “tarlo asiatico del 
fusto” consistente nella progettazione degli interventi con le modalità previste dal Bando per l’area 1 
individuata nel documento di indirizzo alla progettazione (Fase 1) nonché nella direzione dell’esecuzione 
degli interventi, nelle attività di supporto tecnico-amministrativo al RUP (Fase 2) relativamente all’area 1, 
con il Dott. Agr. Luca Mercadante (P.I. 02496040425), per un importo complessivo per entrambe le fasi 
di Euro 17.017,82, oneri e spese comprese, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
Con medesimo atto il dott. Sandro Nardi, responsabile della E.Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio 
fitopatologico, difesa integrata, studi e sperimentazione”, è stato nominato responsabile unico del 
progetto (di seguito RUP).
Con Decreto del Dirigente n. 204 del 30.04.2024 è stato aggiudicato in via efficace il servizio de quo al 
Dott. Luca Mercadante (P.I. 02496040425), ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, per un importo complessivo per entrambe le fasi, di Euro 16.932,73, oneri e spese 
comprese, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
I componenti del gruppo di lavoro AMAP-SFR hanno fornito al Dott. Luca Mercadante le informazioni ed 
i dati risultanti dal monitoraggio effettuato nelle aree delimitate pertinenti al progetto, nonché le 
informazioni ed i dati relativi ai siti produttivi degli operatori professionali registrati al RUOP (Registro 
Unico degli Operatori Professionali) ai sensi del Decreto legislativo 02 febbraio 2021 n. 19.
Il Dott. Agr. Luca Mercadante (P.I. 02496040425), secondo quanto stabilito contrattualmente, ha 
trasmesso il progetto degli interventi e i documenti correlati a mezzo PEC in data 23.05.2024 ed integrati 
in data 28.05.2024, conservati agli atti d’ufficio rispettivamente con prot. n. 3505 del 23.05.2024, n. 3598 
e n. 3616 del 28.05.2024.
Il progetto è stato verificato e valutato positivamente, ai sensi dell’art. 42, comma 4, D.Lgs. n. 36/2023, 
con verbale del RUP incaricato dott. Sandro Nardi e depositato agli atti di ufficio (ID. AMAP n. 273898 
del 28.05.2024).

Il progetto presentato risponde ai requisiti di cui al bando PSR sopra indicato, nonché al dettato normativo 
dell’art. 24 del D.P.R. 207/2010, rubricato “Documenti componenti il progetto definitivo”, eccezion fatta 
per lo studio di fattibilità ambientale.



5

Tale documento non è presente poiché i lavori contemplati nel progetto hanno origine da disposizioni 
normative dell’ordinamento UE concernenti le misure fitosanitarie obbligatorie di contrasto agli organismi 
nocivi alle piante (Decisione di esecuzione UE 2015/893); la ratio legis alla base della normativa 
comunitaria è la medesima che si rinviene nell’art. 33 del D.Lgs. n. 19 del 02.02.2021, concernente le 
Misure di contrasto degli organismi nocivi da quarantena in applicazione di provvedimenti di emergenza 
fitosanitaria.
Il progetto è stato improntato su criteri di sostenibilità ambientale nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
di cui Decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 10 marzo 2020 avente 
ad oggetto " Criteri ambientali minimi per il servizio di gestione del verde pubblico e la fornitura di prodotti 
per la cura del verde."
Il quadro riepilogativo economico del progetto degli interventi presentato dal Dott. Agr. Luca Mercadante, 
conservato agli atti di ufficio, risulta pari ad Euro 345.362,63, IVA compresa. 
Si ritiene opportuno, per tutti gli elementi indicati nell’istruttoria, procedere con tempestività – stante 
l’imminente scadenza del bando fissata al 31.05.2024 – all’approvazione della progettazione, 
propedeutica al caricamento della domanda di sostegno sul SIAR.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine di:
- di approvare il progetto degli interventi finalizzato alla presentazione della domanda di sostegno al 

Bando PSR 2014-2022 della Regione Marche, annualità 2023 – misura 5, sottomisura 5.1, 
operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” azione A) investimenti 
per azioni di prevenzione a livello territoriale contro la diffusione dell’anoplophora glabripennis o 
“tarlo asiatico del fusto” per l’area 1, redatto e sottoscritto dal Dott. Luca Mercadante P.I 
02496040425 con studio a Jesi (AN), Via M. Carpegna n. 15, all’uopo incaricato con Decreto del 
Dirigente n. 204 del 30.04.2024;

- di dare atto che il progetto degli interventi è costituito dai documenti tecnici pervenuti a mezzo PEC, 
provvisti di firma del progettista incaricato (Prot. AMAP n. 3505 del 23.05.2024, n. 3598 e n. 3616 
del 28.05.2024 ad integrazione), tra cui la relazione generale e la relazione tecnica di progetto 
allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1 e All. 2 ) e dai documenti 
tecnici progettuali non allegati materialmente al presente decreto a causa della dimensione dei file 
non supportata dal sistema OpenAct, ma conservati agli atti di ufficio per essere utilizzati per la 
presentazione della domanda PSR, di seguito elencati:

- elenco prezzi;
- computo metrico estimativo;
- quadro costi della sicurezza;
- quadro incidenza costi della manodopera;
- quadro tecnico-economico; 
- cronoprogramma;
- piano di manutenzione delle opere; 
- capitolato descrittivo prestazionale;
- elenco definitivo piante;
- n. 5 allegati cartografici;



6

- di condividere la validazione del progetto e degli allegati, eseguita ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
36/2023, dal Dott. Sandro Nardi, responsabile della E. Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio 
fitopatologico, difesa integrata, studi e sperimentazione” quale responsabile del progetto;

- di autorizzare il caricamento su SIAR della documentazione relativa alla domanda di sostegno del 
Bando in oggetto, all’indirizzo https://siar.regione.marche.it mediante:

- caricamento su SIAR dei dati previsti dal modello di domanda;
- caricamento su SIAR degli allegati.

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, infine, che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Allegato 1 – relazione generale

Allegato 2 - relazione tecnica di progetto”

http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 251 del 29 maggio 2024
		2024-05-29T10:53:10+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2024-05-29T12:46:28+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




